Дело №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес>, РД 11 сентября 2017 года

Кизлярский городской суд Республики Дагестан в составе: 

Председательствующего судьи Ефремова Ю.А.,

при секретаре ФИО13, 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора 

<

адрес> 

ФИО14, 

потерпевшей ФИО15, 

несовершеннолетней подсудимой ФИО8,

несовершеннолетнего подсудимого ФИО16,

законного представителя несовершеннолетних подсудимых ФИО4,

защитника подсудимой ФИО8 – адвоката ФИО21, 

представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника подсудимого ФИО16 – адвоката ФИО22, 

представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

педагога ФИО17

рассмотрев в 

<

адрес> РД в открытом судебном заседании судьей единолично уголовное дело в отношении:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Республики Дагестан, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, не замужней, не работающей, не учащейся, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Дагестан, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, невоеннообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Несовершеннолетняя ФИО23 A.M. в группе лиц по предварительному сговору с несовершеннолетним ФИО2 решили совершить кражу имущества у своей соседки Потерпевший №1, проживающей по адресу: 

<

адрес> милиции, 

<

адрес>. С целью осуществления своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа несовершеннолетние ФИО23 A.M. и ФИО2 зная, что Потерпевший №1 нет дома, перелезли через забор огораживающий домовладение последней и оказались во дворе 

<

адрес> милиции 

<

адрес>. Находясь во дворе, несовершеннолетние ФИО23 A.M. и ФИО2 взяли из сарая бытовой топор, с помощью которого вскрыли оконную раму домовладения Потерпевший №1 и поочередно проникли внутрь дома.

Из домовладения Потерпевший №1 несовершеннолетние ФИО23 A.M. и ФИО2 похитили денежные средства в размере 14 826 рублей, кулон в виде полумесяца стоимостью 6000 рублей, две золотые цепочки на общую сумму в размере 8000 рублей, золотое кольцо без камня стоимостью 10000 рублей, серебряные серьги с белыми камнями 2500 рублей и золотой кулон овальной формы стоимостью 3000 рублей, цепочку в виде браслета изготовленную из материала похожего на золото, стоимостью 1000 рублей, 5 упаковок шоколадных конфет «M&Ms» стоимостью 150 рублей, 20 пачек кофе «MacCoffee», стоимостью 100 рублей, 13 пачек сигарет фирмы «DOVER», «Continent» и «KENT» общей стоимостью 1000 рублей. Похищенные предметы ФИО7 и ФИО2 положили в рюкзак, вынесли из домовладения и отнесли к себе домой по адресу: РД, 

<

адрес>. Тем самым, ФИО7 и ФИО2 причинили Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 46 576 рублей.

Своими умышленными действиями, выразившимися в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО7 совершила преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Несовершеннолетний ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору с несовершеннолетней ФИО8 решили совершить кражу имущества у своей соседки Потерпевший №1, проживающей по адресу: 

<

адрес> милиции, 

<

адрес>. С целью осуществления своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа несовершеннолетние ФИО2 и ФИО7, зная, что Потерпевший №1 нет дома, перелезли через забор огораживающий домовладение последней и оказались во дворе 

<

адрес> милиции 

<

адрес>. Находясь во дворе, несовершеннолетние ФИО2 и ФИО23 A.M. взяли из сарая бытовой топор, с помощью которого вскрыли оконную раму домовладения Потерпевший №1 и поочередно проникли внутрь дома.

Из домовладения Потерпевший №1 несовершеннолетние ФИО2 и ФИО23 A.M. похитили денежные средства в размере 14 826 рублей, кулон в виде полумесяца стоимостью 6000 рублей, две золотые цепочки на общую сумму в размере 8000 рублей, золотое кольцо без камня стоимостью 10000 рублей, серебряные серьги с белыми камнями 2500 рублей и золотой кулон овальной формы стоимостью 3000 рублей, цепочку в виде браслета изготовленную из материала похожего на золото, стоимостью 1000 рублей, 5 упаковок шоколадных конфет «M&Ms» стоимостью 150 рублей, 20 пачек кофе «MacCoffee», стоимостью 100 рублей, 13 пачек сигарет фирмы «DOVER», «Continent» и «KENT» общей стоимостью 1000 рублей. Похищенные предметы ФИО2 и ФИО23 A.M. положили в рюкзак, вынесли из домовладения и отнесли к себе домой по адресу: РД, 

<

адрес>. Тем самым, ФИО2 и ФИО23 A.M. причинили Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 46 576 рублей.

Своими умышленными действиями, выразившимися в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Несовершеннолетняя подсудимая ФИО7 допрошенная в судебном заседании в присутствии законного представителя, ФИО4, виновной себя признала полностью и показала суду, что потерпевшая Потерпевший №1 проживает с ним по соседству по адресу: РД, 

<

адрес> милиции, 

<

адрес> является подругой её матери. Потерпевшая проживает одна ее часто беспокоили головные боли, и в связи с тем, что она боялась оставаться дома одна, она каждую ночь ночевала у потерпевшей, знала весь распорядок ее дня, кроме того ей было известно, где в доме лежат денежные средства и другие материальные ценности, так как потерпевшая ей полностью доверяла. Примерно в мае месяце 2017 года к ним в гости приехал её двоюродный брат ФИО2, который также неоднократно находился вместе с ней в доме у Потерпевший №1. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2 находились дома, и в ходе общения последний сказал о том, что ему необходимы деньги, но на какие нужды не сообщил. У нее возник умысел кого-нибудь обокрасть. Ей было известно о том, что Потерпевший №1 не будет дома в ночь на ДД.ММ.ГГГГ и поэтому она предложила ФИО2 совершить кражу из дома Потерпевший №1 в ночное время суток, на что ФИО2 согласился. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа они с ФИО18 перелезли через забор и оказались во дворе 

<

адрес> милиции, 

<

адрес>, где проживает Потерпевший №1. Затем через оконный проем проникли в дом и прошли в сарай, где нашли нож (тесак), после чего вернулись во двор и открыли им окно. Они поочередно с ФИО2 проникли в дом, где нашли ключи от магазина. Открыв двери магазина, они зашли внутрь, откуда забрали денежные средства в виде бумажных купюр, денежные средства в виде монет и золотые изделия, также они похитили из магазина упаковки кофе, шоколад «M&Ms» и сигареты. Все украденное они сложили в рюкзак ФИО2 и вынесли из дома. После чего вернулись домой и спрятали рюкзак в подвал, а деньги она спрятала отдельно под камнем возле дома. На следующий день к ним домой пришли сотрудники полиции и они с ФИО2 признались в совершении преступления. Таким образом ими были похищены денежные средства в размере примерно 11 тысяч рублей в виде бумажных купюр, а также в виде монет, но какая была сумма она не помнит. Кроме того они похитили из дома Потерпевший №1 кулон в виде полумесяца, две золотые цепочки, золотое кольцо, серебряные серьги с белыми камнями, золотой кулон овальный, а также цепочку в виде браслета, изготовленную из материала, похожего на золото. В содеянном раскаивается.

Несовершеннолетний подсудимый ФИО2 допрошенный в судебном заседании в присутствии законного представителя, ФИО4, виновным себя признал полностью и показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ они с двоюродной сестрой ФИО8 находились дома. В ходе разговора он сказал ФИО8, что ему нужны деньги и тогда она предложила ему совершить кражу, на что он сразу согласился. В ходе разговора ФИО7 ему сообщили о том, что можно совершить кражу из домовладении их соседки Потерпевший №1, проживающей по адресу: РД, Кизляр, 

<

адрес> милиции, 43. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа они вместе с ФИО8 вышли из дома и направились к указанному домовладению. Подойдя к дому, они перелезли через забор, оказавшись во дворе дома они решили проникнуть в дом через оконный проем, в сарае они нашли нож, которым открыли окно. После этого они поочередно с ФИО8 проникли в дом Потерпевший №1, где нашли ключи от магазина. Открыв двери магазина, они зашли внутрь, откуда забрали денежные средства в виде бумажных купюр, денежные средства в виде монет, золотые изделия, упаковки кофе, шоколад «M&Ms» и сигареты. Все украденное они сложили в его рюкзак и вынесли из дома. После этого они с ФИО8 вернулись домой и спрятали рюкзак в подвал, а деньги ФИО7 спрятала отдельно под камнем около дома. На следующий день домой к тете ФИО4 пришли сотрудники полиции, которым они с ФИО8 признались в совершении кражи из домовладения Потерпевший №1, откуда они похитили денежные средства в размере 11000 рублей в виде бумажных купюр, денежные средства в виде монет, но какая там была сумма, он не помнит, также ими были кулон в виде полумесяца, две золотые цепочки, золотое кольцо, серебряные серьги с белыми камнями, золотой кулон овальный и цепочка в виде браслета, изготовленная из материала похожего на золото. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимых ФИО8 и ФИО2 также подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей.

Потерпевшая Потерпевший №1 показала суду, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа она пошла ночевать к тете. По возвращению домой ДД.ММ.ГГГГ примерно 08 часов 45 минут она обнаружила, что под окном лежал топор, что ее сильно возмутило, так как топот (тесак) всегда хранился у нее в пристройке. Открыв ключом входную дверь, она увидела на подоконнике следы от обуви. В тот момент она поняла, что кто-то в её отсутствие проник в ее домовладение. Затем она обнаружила, что в гостиной комнате порядок вещей нарушен и оттуда пропали денежные средства и золотые изделия. Дома также находились и другие золотые изделия, которые похищены не были. Ей известно о том, что кражу в её домовладении совершили несовершеннолетние ФИО23 A.M. и ФИО2. В результате совершенной кражи у нее похищены денежные средства в размере 14 826 рублей, (бумажные купюры на сумму 11600 рублей и 3226 рублей в виде момент Банка России), кулон в виде полумесяца стоимостью 6000 рублей, две золотые цепочки на общую сумму 8000 рублей, золотое кольцо без камня стоимостью 10000 рублей, серебряные серьги с белыми камнями стоимостью 2500 рублей и золотой кулон овальной формы стоимостью 3000 рублей, цепочку в виде браслета, изготовленную из материала похожего на золото, стоимостью 1000 рублей, 5 упаковок шоколадных конфет «M&Ms» стоимостью 150 рублей, 20 пачек кофе «MacCoffee»; стоимостью 100 рублей, 13 пачек сигарет от фирмы «DOVER», «Continent» и «KENT» общей стоимостью 1000 рублей. Указанные драгоценные изделия она приобрела примерно около одного месяца назад, на вырученные деньги от продажи товара в её магазине. Ранее она сообщала, что у нее из дома пропали предметы на общую сумму 125000 рублей, однако она так сообщала лишь потому, что пребывала в шоковом состоянии, однако по возвращению из отдела полиции домой она обнаружила дома деньги и золотые изделия, которые ФИО7 и ФИО2 не забирали.

Допрошенная в судебном заседании законный представитель подсудимых ФИО4 показала, что она проживает по адресу: РД, 

<

адрес> с дочерьми ФИО10 и Сайдой, а также племянником ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ она, как обычно утром уехала на работу, а её дети и племянник ФИО2 остались дома. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 30 минут она вернулась домой, накормила детей и они легли спать. Утром она проснулась и поехала на работу, находясь на работе примерно в 10 часов 30 минут ей позвонила дочь ФИО7 сообщила о том, что к ним домой пришли сотрудники полиции и позвала её домой. По приезду домой её встретили сотрудники полиции, которые ей сообщили о том, что в доме её соседки Потерпевший №1 произошла кража, в результате чего из дома пропали денежные средства и золотые изделия. В связи с тем, что ее дочь ФИО7 часто оставалась ночевать в доме у Потерпевший №1 их пригласили в отдел полиции, где ФИО10 и Русул признались в совершении кражи. В настоящее время ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа Амина и ФИО9 проникли во двор дома Потерпевший №1, вскрыли топором оконный проем, проникли в дом, откуда похитили денежные средства в размере 11600 рублей и золотые изделия. Изначально ее соседка Потерпевший №1 сообщала, что в результате кражи ей причинен ущерб в размере 125000 рублей, но в последующем сообщила, что кое-какие золотые изделия и деньги она нашла дома и ее дети их не похищали.

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании по ходатайству гос. обвинителя показаний неявившегося свидетеля ФИО5, данных им в ходе предварительного следствия (л.д. 183-186) усматривается, что в органах внутренних дел он работает с 2012 года. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и предупреждений преступлений. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 55 минут в дежурную часть отдела полиции поступило телефонное сообщение о том, что в жилище по адресу: РД, 

<

адрес> милиции, 43 совершена кража. Он в составе следственно-оперативной группы выехал на место происшествия, где хозяйка дома Потерпевший №1 им сообщила о том, что в ее доме совершена кража денежных средств и золотых изделий. В ходе устной беседы с Потерпевший №1 последняя ему пояснила, что дочь её подруги ФИО6 часто остается у нее дома ночевать. После чего он направился в дом по 

<

адрес>, где ему двери открыла маленькая девочка по имени ФИО10. Он попросил ФИО10 позвонить родителям и пригласить их домой. Спустя некоторое время приехала женщина, которая представилась хозяйкой дома и сообщила, что она является матерью ФИО10. На его предложение проехать в ОМВД России по 

<

адрес> ФИО4 отреагировали адекватно, и сразу же собрала ФИО7 и своего племянника ФИО2. В ходе беседы в отделе полиции ФИО2 и ФИО7 признались, что примерно в 23 часа ДД.ММ.ГГГГ они проникли в домовладение Потерпевший №1, откуда украли денежные средства и золотые изделия.

Вина подсудимых ФИО8 и ФИО2 в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, подтверждается так же оглашенными и исследованными письменными материалами уголовного дела. 

Согласно протоколу устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1 сообщила о том, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ неизвестное ей лицо путем вскрытия пластикового окна совершило кражу в её домовладении, чем причинило ей ущерб в размере 125 000 рублей (л.д. 6).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что местом происшествия являлось домовладение, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес> милиции, 43. В ходе осмотра установлено, что порядок вещей вдоме нарушен, окно с торца домовладения находится в приоткрытом положении, а под окном обнаружен нож (тесак) (л.д. 9-20).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра являются золотые изделия, носовой платок, коробка из под золотой цепочки, разделочный нож, три спаянные между собой золотые коронки, сережка из белого золота с бриллиантовыми камнями, обручальное кольцо, ручной браслет в виде цепочки, сломанная цепочка (л.д. 25-26).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что объектом осмотра являлось домовладение расположенное по 

<

адрес>. В ходе осмотра во дворе указанного дома в подвальном помещении несовершеннолетние ФИО23 A.M. и ФИО2 спрятали рюкзак с похищенными вещами. В ходе осмотра ФИО23 A.M. извлекла рюкзак из подвального помещения. В ходе осмотра в рюкзаке обнаружены и изъяты шоколадные изделия, пачки из под кофе, пачки от сигарет, цепочка из желтого металла, кольцо из желтого металла, 2 сережки из металла желтого цвета, кольцо из желтого металла без камня, 2 золотые цепочки, кулон из желтого металла, металлические монеты (деньги). Кроме того, в ходе осмотра ФИО23 A.M., указала, где после кражи она спрятала коробку с кулоном и денежные средства в размере 11 600 рублей (л.д. 39-45).

Как усматривается из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектами осмотра являются металлический нож (тесак) принадлежащий Потерпевший №1, рюкзак серого цвета с надписью «ALL*STAR», принадлежащий ФИО2, монеты Банка России 10, 5, 2, 1 рублевого достоинства на общую сумму 3226 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, золотые изделия (цепочка длинной 60 см., кулон в форме полумесяца и звезды, 2 тонкие цепочки длинной 44 см., кулон в форме овала, кольцо с изображением короны, кольцо с символом «S», на котором имеются прозрачные камни, 2 серьги из металла похожего на серебро, по центру которых имеются камни, похожие на жемчужины) принадлежащие Потерпевший №1, 5 упаковок шоколадных конфет «M&Ms», 20 пачек быстрорастворимого кофе «MacCoffee», 10 пачек сигарет «DOVER», одна пачка сигарет «Continent», две пачки сигарет «KENT», принадлежащие Потерпевший №1, денежные купюры из которых одна денежная купюра номиналом 5000 рублей, 5 денежных купюр номиналом 1000 рублей, 16 денежных купюр номиналом 100 рублей, на общую сумму 11600 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 (л.д. 170-180).

Согласно медицинскому освидетельствованию несовершеннолетней ФИО23 A.M. от ДД.ММ.ГГГГ, каких-либо заболеваний, препятствующих содержанию и обучению последней в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа не выявлено (л.д. 112).

Согласно медицинскому освидетельствованию несовершеннолетнего ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, каких-либо заболеваний, препятствующих содержанию и обучению последнего в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа не выявлено (л.д. 111).

Таким образом, вина подсудимых ФИО8 и ФИО2. в совершенном преступлении была полностью доказана в ходе судебного разбирательства. 

Суд, оценивая доказательства в их совокупности, приходит к выводу о доказанности виновности подсудимых ФИО8 и ФИО2 в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Органами следствия преступные действия ФИО8 и ФИО2 квалифицированы правильно по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимым ФИО8 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие их личность. 

Причиненный материальный ущерб потерпевшей ФИО19 возмещен, гражданский иск по делу не заявлен.

Совершенное подсудимыми преступление законом отнесено к категории тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности суд считает, что оснований для изменения категории преступлений, в совершении которого обвиняются подсудимые, на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО8 и ФИО2 от наказания, не имеется. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО8 по уголовному делу являются несовершеннолетие виновной, а также признание своей вины, раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО8 по делу, не установлено, и суду не представлено.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 по уголовному делу являются несовершеннолетие виновного, а также признание им своей вины и раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 по делу не имеется.

Суд также учитывает и то, что подсудимая ФИО7 с места жительства и с места учебы характеризуется положительно, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врача нарколога и у врача психиатра не состоит (л.д. л.д. 114, 117, 119, 120, 122).

Подсудимый ФИО2 с места жительства, а также с места учебы характеризуется положительно, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача нарколога и у врача психиатра не состоит (л.д. л.д. 115-116, 119-121).

При определении вида и размера наказания, его влияния на исправление и перевоспитание подсудимых, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО8 и ФИО2 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, тяжесть совершенного преступления, личность подсудимых, наличие указанных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, суд полагает возможным достижение целей наказания в отношении ФИО8 и ФИО2 путем назначения им наказания не связанного с реальным лишением свободы с применением ст. 73 УК РФ и назначает условное осуждение.

При этом суд считает необходимым возложить на подсудимых ФИО7 и ФИО2 исполнение следующих обязанностей: встать на регистрационный учет в специализированный государственный орган, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически являться в этот орган для регистрации. 

Также учитывая указанные выше обстоятельства, а также имущественное положение несовершеннолетних подсудимых, которые нигде не работают и не имеют материального заработка, суд считает возможным не применять к ФИО8 и ФИО2 предусмотренные ч. 3 ст. 158 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения избранную в отношении ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд считает необходимым оставить без изменения. 

Суд также считает необходимым, избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- металлический нож (тесак); монеты банка России 10, 5, 2, 1 рублевого достоинства на общую сумму 3226 рублей; золотые изделия (цепочка длинной 60 см.; кулон в форме полумесяца и звезды; две тонкие цепочки длинной 44 см.; кулон в форме овала; кольцо с изображением короны; кольцо с символом «S» с прозрачными камнями; две серьги из металла похожего на серебро, по центру которых имеются камни похожие на жемчужины); пять упаковок шоколадных конфет «M&Ms», 20 пачек быстрорастворимого кофе «MacCoffee»; 10 пачек сигарет «DOVER»; одна пачка сигарет «Continent»; две пачки сигарет «KENT»; денежные купюры номиналом 5000 рублей, пять денежных купюр номиналом 1000 рублей, 16 денежных купюр номиналом 100 рублей, на общую сумму 11600 рублей, суд считает необходимым оставить у законного владельца Потерпевший №1;

- рюкзак серого цвета с надписью «ALL*STAR», принадлежащий ФИО2 необходимо уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

Возложить на осужденную ФИО7 обязанности: встать на регистрационный учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически являться в этот орган для регистрации. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

Возложить на осужденного ФИО2 обязанности: встать на регистрационный учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически являться в этот орган для регистрации. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО8 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- металлический нож (тесак); монеты банка России достоинством по 10, 5, 2, 1 рублей на общую сумму 3226 рублей; золотые изделия: цепочка длинной 60 см.; кулон в форме полумесяца и звезды; две тонкие цепочки длинной 44 см.; кулон в форме овала; кольцо с изображением короны; кольцо с символом «S» с прозрачными камнями; две серьги из металла похожего на серебро, по центру которых имеются камни похожие на жемчужины; пять упаковок шоколадных конфет «M&Ms», 20 пачек быстрорастворимого кофе «MacCoffee»; 10 пачек сигарет «DOVER»; одна пачка сигарет «Continent»; две пачки сигарет «KENT»; денежные купюры: номиналом 5000 рублей, пять денежных купюр номиналом 1000 рублей, 16 денежных купюр номиналом 100 рублей, на общую сумму 11600 рублей - оставить у законного владельца Потерпевший №1.

- рюкзак серого цвета с надписью «ALL*STAR», принадлежащий ФИО2 - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.А. Ефремов